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Жоба өзектілігі 

 

Ерте орта ғасырлар кезеңінде, б.з. І мыңжылдықтың 

ортасында соңғы  ғұн  конфедерациясының  ыдырауынан  

бастап  моңғол  билігіне  дейін, Орталық Азия аумағында  

көптеген  этностар  өмір  сүрді, олар  туралы  ақпаратты  

жазбаша  дереккөздерден  табуға  болады.  Онда саяси  

сипаттағы  ақпарат, соғыстар мен шайқастар  туралы, 

дипломатиялық  елшіліктер мен экономикалық және мәдени 

ерекшеліктер туралы деректер бар. Алайда, ерте 

ортағасырлық қоғамдардың мәдениеті мен өмірін қайта 

құруға қатысты мәліметтер өте аз, бұл жобаның аталған 

тақырыбының өзектілігін тудырды. 

Жоба мақсаты 

 

Бұл жобаның негізгі мақсаты - Шығыс Қазақстанның ежелгі 

түркі мәдени кешенін құру және дамыту тақырыбына 

байланысты ғылыми зерттеулер жүргізу, сондай-ақ ежелгі 

және ерте ортағасырлық ескерткіштер материалдары 

бойынша өмір салтын, діни сенімдерді, экономика мен 

қоғамдық құрылысты, этномәдени процестерді қайта 

жаңғырту. 

Жоба міндеттері - Шығыс Қазақстан мен іргелес аумақтарға қатысты қолда 

бар материалдарды жинап және талдай отырып, осы 

тақырып бойынша  жаңа материалдарды тарту. 

- Іздестіру-барлау жұмыстарын жүргізу, түркі алды және 

көне түркі кезеңдеріндегі монументалды және діни-

мемориалдық кешендерді егжей-тегжейлі белгілеу және 

картографиялау табылған археологиялық ескерткіштерді 

оқшаулайтын мамандандырылған карталар жасау, сондай-

ақ кейбір монументалды кешендерді геомагниттік зерттеу. 

- Монументті құрылыстар мен іргелес алаңның 

құрылымдық ерекшеліктерін, сәулеті мен сәулет өнерін, 

сондай-ақ табиғи-ландшафтық кешен контекстіндегі 

микротопография құрылымын анықтау және егжей-

тегжейлі талдау. 

- Мәдени байланыстардың негізгі бағыттарын және 

дүниетанымның ерекшеліктерін анықтау мақсатында 

зерттелетін өңірдің ежелгі көшпелілерінің өнер заттарын 

талдау. Шаруашылық қызметтің даму деңгейін анықтау 

мақсатында аймақтың ежелгі тұрғындарының 

археологиялық материалдарын, керамикасын және металл 

бұйымдарын техникалық-технологиялық талдауды жүзеге 

асыру. Ғылыми айналымға түркі алдындағы және көне түркі 

дәуіріндегі аймақтағы халықтың қару-жарағы мен әскери 

ісі, ат әбзелдері, діні туралы жаңа ақпаратты енгізу. 

- Түркі дәуіріне дейінгі және ежелгі түркі кезеңдеріндегі 

ежелгі тұрғындардың мәдени дәстүрлерінің 

сабақтастығының тарихи процесін негіздеу. Ежелгі түркі 

мәдени кешенін қосудың негізгі көздерін алдағы уақыттың 

заттай кешенін талдау негізінде анықтау. Мәдени-

мемориалдық кешендердің жекелеген элементтерінің 



құрылымдық өзара байланысын және мәдени-семантикалық 

кодын анықтау негізінде қарастырылып отырған өңірдің 

ежелгі көшпенділерінің кейбір діни-мифологиялық 

түсініктерін қайта құру. Қарастырылып отырған аумақтың 

ежелгі халқының әлемдік мәдениет пен тарихтың 

дамуындағы орны мен үлесін анықтау. 

Күтілетін және қол 

жеткізілген нәтижелер 

Жоба далалық жұмыстардан бастап ескерткіштерді 

практикалық қайта қалпына келтіруге дейінгі зерттеулердің 

толық циклін қарастырады. Өңір ескерткіштерін егжей-

тегжейлі зерттеу түркі дәуіріне дейінгі және ерте түркі 

дәуіріне дейінгі мәдениеттер генезисінің тұтас көрінісін 

ұсынуға мүмкіндік береді. Зерттеу барысында 

монументалды кешендерді салу кезеңдерін, сондай-ақ діни 

және мемориалдық құрылыстардың құрылымдық 

ерекшеліктерін егжей-тегжейлі зерттеу мәселелері бірінші 

орынға қойылады. Ескерткіштерді кешенді зерттеу өңірдің 

бұрын зерттелген ескерткіштерін салыстырмалы талдау 

үшін кең мүмкіндіктер береді. Қайта құру жоспарында 

келешекте монументалды және діни-мемориалдық 

құрылыстардың сәулеттік келбетін қалпына келтіру 

көзделеді. Қарастырылған жұмыстар көне түркі мәдени 

кешенінің генезисімен байланысты маңызды мәселелерді 

шешу үшін жаңа материалдар алуға мүмкіндік береді. 

Жоба аясында жасалған зерттеу жұмыстарының нәтижелері, 

конкурстық құжатнамаға сәйкес шет елдік рецензияланатын 

ғылыми журналдарда және отандық ҚР БҒМ БҒСБК тізіміне 

енген журналдарда жарияланады. "Шығыс Қазақстанның 

ежелгі түркі мәдени кешені: бастаулары және 

трансформациясы» атты монография жарық көреді. 

Табылған материалдар бойынша ҚР музейлерінде арнайы 

экспозициялар дайындалады. 

Зерттеу нәтижелері "Scopus" базасына енгізілген шетелдік 

рецензияланатын ғылыми журналдарда, ҚР ҒжЖБМ 

ҒжЖБСҚК тізіміне кіретін басылымдарда жарияланды. 

Ұжымдық монография дайындалды. Алдыңғы зерттеу 

материалдары жинақталып, осы зерттеулермен 

салыстырылды; Түркі дәуіріне дейіңгі кезеңнен көне түркі 

дәуіріне өтпелі кезеңдегі мәдениеттер бойынша жаңа 

деректер алынды, Қазақ Алтайының көне түркі мәдени 

кешенінің қалыптасу ерекшеліктері мен жалпы даму 

үрдістері анықталды; Зерттелген уақыттағы тайпалардың 

әлеуметтік-экономикалық және мәдени дамуына өндіруші 

шаруашылықтың әсері анықталды; халықтың 

дүниетанымдық негіздері қайта құрылды; Өнер және көркем 

мәдениет бойынша материалдар, Шығыс Қазақстан 

халқының материалдық мәдениеті мен шаруашылық 

қызметінің деңгейін сипаттайтын деректер, Қимақ-қыпшақ 

уақытындағы халықтың өндірістік қызметі туралы деректер 

алынды; Шаруашылықтағы қолөнердің рөлі мен орны 

айқындалды; қазақ халқының мәдениетін ортағасырлық 

көшпенділердің көркемдік дәстүрлеріне қосудағы рөлі 



қаралды; Жаңа ескерткіштерді оқшаулау картасы жасалды 

және жалпы және нақты белгілері бойынша аудандастыру 

жүргізілді; Шығыс Қазақстан тайпаларының мәдени 

байланыстарының сипаты мен қарқындылығы айқындалды; 

Құрылыс тәсілдері мен кезеңдері, сәулет ерекшеліктері, 

монументалды ескерткіштердің жұмыс істеу кезеңдері 

анықталды; көне дәуір мен ерте орта ғасыр халқының 

кеңістіктік және діни-мифологиялық ұғымдары контексінде 

діни-мемориалдық құрылыстардың сындарлы детальдары 

белгіленді 
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